



CATALINA RESTREPO DÍAZ

Correo electrónico: catalina.restrepo@uexternado.edu.co

CVLAC: <https://bit.ly/36nXc8f>

Perfil Profesional

Profesional en Comunicación Social y Periodismo de la Universidad Externado de Colombia con Maestrías en Marketing Digital y Gobernanza, conocimiento y experiencia en comunicación política, gestión de políticas públicas, comunicación de Gobierno, estrategias de comunicación digital, marketing digital y gestión de proyectos en los sectores TIC, Función Pública y Educación, a nivel nacional y distrital. Docente universitaria hora cátedra e investigadora del Centro de Investigación en Comunicación Política de la Facultad de Comunicación Social y Periodismo de la Universidad Externado de Colombia.

Formación Académica Estudios Universitarios
Universidad Externado de Colombia
Facultad de Comunicación Social - Periodismo 2014
Bogotá, Colombia

Centro Europeo de Postgrado y Empresa CEUPE
Maestría en Marketing Digital, Comunicación e Internet 3.0 2015
Madrid, España

Universidad Rey Juan Carlos Instituto de Derecho Público
Máster en Gobernanza, Marketing Político y Comunicación Estratégica 2020.
Madrid, España.

Competencias y habilidades

- ⇒ Trabajo en equipo
- ⇒ Liderazgo
- ⇒ Compromiso
- ⇒ Comunicación efectiva
- ⇒ Capacidad de aprendizaje

Idiomas

Inglés

Nivel B2 Área de Inglés

Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales Universidad

Externado de Colombia

Experiencia Profesional

Universidad Externado de Colombia Facultad de Derecho

Observatorio de Sociedad, Gobierno y Tecnologías de Información Web Master -

Community Manager

Julio de 2012 – Diciembre de 2013 Marco Peres Useche

Centro de Investigación y Desarrollo en Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones - CINTEL

Profesional de Proyectos - Periodista

Marzo de 2014 – Octubre de 2015

Mario Castaño González

Departamento Administrativo de la Función Pública

Dirección de Empleo Público

Profesional Universitario Grado 10 Noviembre de 2015 – febrero 2017

Francisco Camargo Salas

Secretaría de Educación de Bogotá

Dirección de Ciencias, Tecnologías y Medios

Educativos

Portal Educativo Red Académica

Marzo de 2017 – Diciembre 2019

Carol Mondragón Sierra

Secretaría de Educación de Bogotá

Estrategia de Acompañamiento Pedagógico Territorial – PAPT

Marzo de 2020 – Abril 2021

Amparo Ardila Pedraza

Experiencia Docente

Universidad Externado de Colombia Facultad de Comunicación Social – Periodismo

Docente catedrático

Pregrado

Clase de Comunicación y Marketing Digital

Clase de Comunicación Estratégica en la Web 4.0

Junio de 2015 – Actualidad

Decana Luz Amalia Camacho

Universidad Externado de Colombia Facultad de Comunicación Social – Periodismo
Maestría en Comunicación Política
Clase de Web Metrics / Clase de Divulgación Digital y Accountability
Agosto 2017 – Actualidad
Decana Luz Amalia Camacho

Universidad de Bogotá Jorge Tadeo Lozano
Maestría en Comunicación Política
Clase de Comunicación Digital
Agosto 2021 – Septiembre 2021
Profesora Lorena Vásquez

Universidad Veracruzana
Especialización en Estudios de Opinión Docente invitado
Clase de Web Metrics
Abril 2019 Claudio Castro

Experiencia en Investigación

Fundación Telefónica – OEI Organización de Estados Iberoamericanos Para la Educación, la Ciencia y la Cultura
Proyecto de elaboración de criterios e indicadores para el desarrollo de un proceso de evaluación de uso y apropiación de TIC en el aula con estudiantes de educación pública en Colombia
Asistente de Investigación
Diciembre de 2013 – Febrero de 2014
Nelson Molano

Centro de Investigación en Comunicación Política
Facultad de Comunicación Social y Periodismo Universidad Externado de Colombia
Docente Investigadora
Noviembre 2017 – actualidad
Hernando Rojas

Reconocimientos

Mejor Servidor Público 2016
Jóvenes al Servicio del Estado en la construcción de un país en Paz Departamento Administrativo de la Función Pública
Otorgado por el expresidente de la República Juan Manuel Santos y Liliana Caballero Durán, exdirectora del Departamento Administrativo de la Función Pública.